

Protokół Nr 30/22

ze wspólnego posiedzenia Komisji Rozwoju Gospodarczego i Porządku Publicznego, Komisji Oświaty Kultury Zdrowia i Spraw Socjalnych oraz Komisji Finansowo Budżetowej Rady Powiatu Siemiatyckiego, które odbyło się w dniu 14 października 2022r. w Starostwie Powiatowym w Siemiatyczach. Posiedzenie trwało od godz. 11⁰⁰ do godz. 11³⁵.

W posiedzeniu uczestniczyło 15 członków komisji według załączonej listy obecności. Nieobecni byli radni: Irena Wysocka i Mirosław Angielczyk.

W posiedzeniu uczestniczyli:

1. Teresa Kłopotowska Skarbnik Powiatu
2. Agata Androsiuk Sekretarz Powiatu
3. Agnieszka Bolewska Iwaniuk korespondent Katolickiego Radia Podlasie

Porządek posiedzenia:

1. Opiniowanie materiałów na XXX sesję Rady Powiatu
2. Sprawy różne

Obrodam przewodniczył Przewodniczący Komisji Rozwoju Gospodarczego i Porządku Publicznego Jerzy Szawkało.

Przewodniczący obrad Jerzy Szawkało otwierając posiedzenie powitał zebranych.

Głos zabrał **Starosta Marek Bobel**, który poinformował, że chciałby wprowadzić kilka zmian, teraz tylko o nich poinformować, a oficjalnie wprowadzić na sesji Rady Powiatu Siemiatyckiego.

Starosta poinformował, że chciałby się pochwalić. Wczoraj wróciliśmy z Katowic, gdzie uczestniczyliśmy w Gali Forum Biznesu i Kapitału. Powiat Siemiatycki zajął IV miejsce w rankingu pisma samorządu terytorialnego „Wspólnota” podsumowującym wydatki ze środków unijnych na inwestycje w latach 2014 – 2021. Starosta Marek Bobel stwierdził, że IV miejsce w Polsce czyli licząc statystycznie tylko 310 powiatów za nami bo 314 powiatów jest sklasyfikowanych w rankingu. Starosta podziękował za wspólną pracę.

Starosta Marek Bobel poinformował, że chcemy wprowadzić dwie dodatkowe uchwały: uchwałę w sprawie przystąpienia Powiatu Siemiatyckiego do realizacji zadania inwestycyjnego pod nazwą „Budowa strzelnicy w Powiecie Siemiatyckim”. Zmienimy też wieloletnią prognozę finansową wpisując tą inwestycje na lata 2022 i 2023 – finał budowy strzelnicy. W związku z tym, że wystąpiliśmy do Sejmiku Województwa Podlaskiego o wyrażenie zgody na zbycie części nieruchomości, które są niepotrzebne powiatowi siemiatyckiemu, są to nieruchomości rolne w Bacikach, Sejmik na posiedzeniu w ubiegłym tygodniu wyraził zgodę, o co wnioskowaliśmy więc te kilkanaście ha ziemi będzie sprzedane a całość środków zostanie przeznaczona na remont pomieszczeń Zakładu Opiekuńczo Leczniczego dla Dzieci i Młodzieży w Bacikach bo taki był cel darczyńcy. My o to wnioskowaliśmy więc darczyńcy wyrazili zgodę. W przyszłym roku będzie przeprowadzony generalny remont całego tego zespołu i poprawią się – chociaż nie są złe w tej chwili – Starosta wyraził nadzieję, że podniesiemy wysoko standard przebywania chorych dzieci i

młodzieży. Ziemią rolną niech zajmą się rolnicy bo oni najlepiej znają się na tym, jak tą ziemię uprawiać. Dla SP ZOZ-u nie była ona potrzebna, była ona dzierżawiona ale najlepiej jak właścicielem ziemi rolnej jest rolnik, który profesjonalnie użytkuje tą ziemię. Starosta poinformował, że te punkty będą zaproponowane do wprowadzenia na dzisiejszej sesji Rady Powiatu.

P – kt 1.

Pierwszy projekt uchwały dotyczył zmian w Uchwale Nr XXII/176/21 Rady Powiatu Siemiatyckiego z dnia 22 grudnia 2021r. w sprawie uchwalenia budżetu Powiatu Siemiatyckiego na 2022 rok.

Skarbnik Powiatu Teresa Kłopotowska poinformowała że do materiałów, które państwo radni otrzymali wcześniej wprowadzono następujące zmiany:

- dokonano zmiany klasyfikacji dochodów i wydatków środków z Polskiego Ładu – to wynikało z rozporządzenia z dnia 15 lipca, to samo dotyczyło środków Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych,
- zwiększono wydatki PCPR-u na kwotę 127 tys. zł. zgodnie z wnioskiem i zapotrzebowaniami PCPR,
- zwiększono środki na wydatki Powiatowego Domu Pomocy Społecznej o 40 tys. zł. i przeniesiono tam 34.907 zł. na zakup agregatu, który kosztuje 74.907 zł. to wynika z potrzeb działalności Domu Pomocy Społecznej,
- dokonano zwiększenia o 10 tys. zł. dla straży pożarnej, wpłynęła dotacja z Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego
- dokonano przeniesień na 101.500 zł. na wynagrodzenia.

Jeśli chodzi o budowę strzelnicy do WPF na ten rok wpisuje się 10 tys. zł. wydatków natomiast na przyszły rok 8.090.000 zł.

Starosta Marek Bobel poinformował, że dopowie bo z materiałów to nie wynika że prawie 2 mln zł pozyskane na strzelnicę zostały w tym roku przekazane na remont Zespołu Szkół Technicznych więc mamy w zasadzie 8 mln zł. na budowę strzelnicy nie licząc tych 2 mln zł. które zostały już w tym roku wykorzystane ale kwota 8 mln zł. pozyskana w ramach Rządowego Funduszu Strategicznego Polski Ład i 3 mln zł. z Ministerstwa Obrony Narodowej. Myślimy, że kwota ta wystarczy na zbudowanie tej strzelnicy, mamy taką nadzieję i w tych granicach opiewa kosztorys inwestorski. Starosta przypomniał, że mówił kiedyś o tym, żeby mieć w pamięci te dwa miliony dodatkowych środków, które już zostały wydatkowane na inny cel bo trzeba było je wykorzystać w 2022 roku a że planowaliśmy budowę na lata 2022 – 2023 więc była mała szansa abyśmy te 2 mln zł. wydatkowali jeszcze w tym roku w związku z tym przesunęliśmy to bo taka możliwość była, przesunęliśmy prawie 2 mln zł na internat a w tej chwili praktycznie można powiedzieć że mamy 8 mln zł. z różnych innych źródeł finansowania. Starosta wyraził nadzieję, bo rozmawiał wcześniej z Marszałkiem Województwa, że kwotę 0,5 mln zł. jeśli taka potrzeba będzie, po przetargu będziemy

to wiedzieć, będzie jeszcze z budżetu Województwa Podlaskiego. Starosta Marek Bobel poinformował, że jest to doprecyzowanie i przypomnienie bo zaraz pewnie pojawią się głosy że tak drogo ale jak widzicie państwo staramy się inwestować pieniądze pozyskiwane z różnych źródeł. IV miejsce nie jest to przypadek. Mało naszych pieniędzy bo jesteśmy biednym powiatem tak jak praktycznie wszystkie powiaty podlaskie ale cieszy, że Podlasiacy mają gen gospodarności i akurat w pierwszej setce praktycznie wszystkie powiaty podlaskie się znajdują – Starosta podkreślił, że bardzo go to cieszy jako mieszkańca tej ziemi.

Kolejny projekt uchwały dotyczył przyjęcia „Programu współpracy Powiatu Siemiatyckiego z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie w roku 2023”.

Sekretarz Powiatu Agata Androsiuk poinformowała, że wśród zadań priorytetowych w programie uwzględniono: wspierania i upowszechniania kultury fizycznej, kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego, podtrzymywania i upowszechniania tradycji narodowej, pielęgnowania polskości oraz rozwoju świadomości narodowej, obywatelskiej i kulturowej, a także udzielania nieodpłatnej pomocy prawnej oraz zwiększania świadomości prawnej społeczeństwa na zasadach określonych w ustawie o nieodpłatnej pomocy prawnej oraz nieodpłatnej edukacji prawnej. Na realizację programu zaplanowano kwotę 104.020 zł.

Pytania do projektu uchwały nie zostały zgłoszone.

Kolejny projekt uchwały dotyczył wyrażenia zgody na ustanowienie służebności przejścia i przejazdu przez działkę o nr geod. 317/59 położoną w obrębie Czartajew gmina Siemiatycze.

Sekretarz Powiatu Agata Androsiuk poinformowała, że w związku z zaplanowaną sprzedażą działek w Czartajewie konieczne jest ustanowienie do tych działek służebności przejazdu i przejścia dla nowych właścicieli.

Pytania do projektu uchwały nie zostały zgłoszone.

Kolejny projekt uchwały dotyczył utworzenia Związku Powiatowo – Gminnego „Nad Bugiem”.

Starosta Marek Bobel poinformował że wprowadzenie punktu dotyczącego utworzenia związku powiatowo – gminnego, który nazywa się „Nad Bugiem”, byłby to związek trzech samorządów: samorządu Powiatu Siemiatyckiego i dwóch samorządów gminnych: jednego po stronie „naszej” a drugiego „zza Buga” czyli Gminy Drohiczyn i Gminy Korczew. Chcemy utworzyć związek celowy, którego głównym zadaniem będzie pozyskanie środków z programu rządowego Polski Ład i wybudowanie na rzece Bug kładki pieszo – rowerowej. Starosta zastrzegł, że nie będzie to z puli powiatowej tylko powstał specjalny związek po to, żeby pozyskać dodatkowe środki więc naszym zdaniem, zdaniem Zarządu chcemy to wesprzeć, główne wsparcie będzie polegać na tym żeby te środki znalazły się z programu rządowego. Chcemy tą kładkę zbudować bo uważamy jako Zarząd że wzmocni to turystycznie ten piękny region Podlasia Nadbużańskiego i zrealizować tą inwestycję przy symbolicznym wkładzie samorządów. Po stronie drohiczyńskiej wiele się turystycznie dzieje, są piękne muzea, ścieżki, piękne walory krajobrazowe w związku z tym pomysł ten chcemy

zrealizować aby te dwa krańce Bugu Drohiczyn z Korczewem historycznie jest związany, obie piękne miejscowości. Myślimy, że przysporzy to dodatkowych środków z turystyki ale przede wszystkim zwiększy rozpoznawalność regionu nadbużańskiego. Szacujemy że koszt mostu pieszo- rowerowego nad Bugiem wyniesie nie więcej niż 20 mln zł. To spora kwota ale przy dofinansowaniu rządowym wkłady poszczególnych samorządów będą niewielkie. Powiat Siemiatycki wchodzi ponieważ wtedy jest szansa na realizację tego zadania a my chcemy żeby nasz powiat się rozwijał. Skoro jest chęć tych dwóch samorządów i jest upoważnienie Burmistrza Drohiczyzna i Wójta Gminy aby ten związek utworzyć więc taką decyzję podjęliśmy. Dziś temat ten będzie również na sesji Rady Powiatu. Statut został wstępnie uzgodniony z Wojewodą Podlaskim i wszystko zmierza do tego, aby ten związek zarejestrować. My nie ograniczamy się tylko do budowy mostu, być może będą jakieś inne ciekawe pomysły, możliwości, które da się zrealizować wspólnie. Na razie celem głównym jest budowa mostku pieszo – rowerowego na rzece Bug. Jest to niezależne z inwestycją, którą projektujemy, jest już w końcowej fazie, po uzgodnieniach środowiskowych. Starosta wyraził nadzieję że w I kwartale 2023 roku będziemy mieli prawomocne pozwolenie na budowę przeprawy mostowej, mostu z dużą nośnością na rzece Bug ale w Gminie Perlejewo więc są to dwie niezależne inwestycje przy udziale Powiatu Siemiatyckiego.

Radny Mikołaj Żabiński stwierdził, że nie wypada przy tak szerokim temacie, który został nam przedstawiony nie zabrać głosu w dyskusji. Analizując materiały przesłane na dzisiejszą komisję i sesję należałoby stwierdzić, że ponad 50 mln zł naszego planu wydatków stanowi fundusz scaleniowy co stanowi ponad 50% ogólnych nakładów i dobrze bo przy scaleniach robi się jeszcze wiele innych rzeczy jak drogi i inne rzeczy i tu nawet te wydatki zostały w stosunku do planu zwiększone.

Radny Mikołaj Żabiński poinformował, że z zadowoleniem przygląda się zmianom w Zespole Szkół Technicznych w Czartajewie. Należałoby przyznać, że dużo środków przeznacza się na nowoczesne technologie i podnoszenie praktycznych umiejętności uczniów w Zespole Szkół Technicznych w Czartajewie co kiedyś nie było możliwe i te wszystkie inwestycje które tam były i jeszcze trwają były słuszne.

Radny Mikołaj Żabiński zauważył, że na rok bieżący jest przeznaczony 4 mln zł. wydatków na ulicę Kościuszki, radny zapytał jak ma się rozpoczęcie inwestycji na ulicy Kościuszki bo na razie praktycznie tam tej inwestycji nie widać. W bieżącym roku jest zakończenie etapu przebudowy ulicy Słowiczyńskiej, zaplanowano wydać ponad 5 mln zł. już widzimy, że pierwsza warstwa asfaltu na całej ulicy jest rozłożona czy planuje się zakończenie jeszcze w tym roku? Czy zostaniemy zaproszeni na otwarcie tej ulicy?

Starosta Marek Bobel poinformował, że przez ostatnie kilka dni nie był na ulicy Słowiczyńskiej jednocześnie zapewnił, że jeśli będzie przecięcie wstęgi to pan Mikołaj Żabiński jak najbardziej będzie zaproszony bo ma swój udział w tej inwestycji w związku z tym takie zaproszenie

oczywiście otrzyma. Co do ulicy Kościuszki zaraz szczegółowo wyjaśni państwu wicestarosta ale droga będzie zbudowana w systemie „zaprojektuj i wybuduj” w związku z tym najpierw się projektuje, uzyskuje pozwolenia ZRID-owskie a dopiero później będzie ona realizowana. Nie ma tam niedociągnięć, może na razie nie widać tego fizycznie bo nie widać ale w niedługim czasie wejdą maszyny i zacznie się budowa.

Wicestarosta Sylwester Zgierun poinformował, że tak, jak powiedział pan Starosta droga jest budowana na zasadzie „zaprojektuj i wybuduj” więc pierwszy etap czyli „zaprojektuj” musi trochę potrwać. Zgodnie ze stanem na dzień dzisiejszy dokumentacja techniczna przebudowy ulicy jest zrobiona dobrze, poprawiona i kompletna. Wykonawca oczekuje tylko i wyłącznie na pismo z Ministerstwa Cyfryzacji o wyrażenie zgody na odstępowanie wykonania kanału technologicznego telekomunikacyjnego. Jeżeli tylko to pismo wpłynie wykonawca automatycznie przystępuje do prac budowlanych. Zgodnie z zapewnieniami wykonawcy środki zaplanowane na rok 2022 zostaną przerobione tak, że nie zachodzi jakakolwiek obawa, że wykonanie tej ulicy w latach 2022 – 2023 zostanie przekroczone. Wicestarosta Sylwester Zgierun wyraził opinię, że o tej porze w przyszłym roku będziemy po przecięciu wstęgi na tę ulicę. Wicestarosta podkreślił, że temat jest przez nas pilnowany, na bieżąco monitorowany i na pewno zostanie wykonany tak, jak powinien.

Radny Krzysztof Andruszkiewicz zapytał o co chodzi z kanałem teleinformatycznym czy telekomunikacyjnym?

Wicestarosta Sylwester Zgierun poinformował, że jest obowiązek ciążyący na każdym wykonawcy że musi wykonać kanał technologiczny telekomunikacyjny, może uzyskać odstępowanie od wykonania tego kanału jeżeli w danej drodze istnieją odpowiednie sieci telekomunikacyjne, które będą spełniały rolę tego, co jest potrzebne.

Starosta Marek Bobel poinformował, że takich wniosków do ministra jest dużo, czeka się bardzo długo na decyzję. Leży tam jeszcze nasz wniosek dotyczący ulicy Wysokiej, tam również chcemy odstępowanie. Mamy nadzieję że urzędnicy Ministerstwa Rozwoju i Technologii - bo zajmuje się tym to ministerstwo - dokąd ta inwestycja będzie realizowana więc mamy nadzieję, że do końca tego roku taką zgodę ministra na odstępowanie otrzymamy.

P – kt 2.

Radny Mariusz Pyzowski poinformował, że chciałby wrócić do omawianych uchwał. Odnośnie uchwały w sprawie budowy strzelnicy jest tu kwota 5 mln zł. z Polskiego Ładu, radny zapytał, czy są to środki już pozyskane czy dopiero będzie składany wniosek?

Starosta Marek Bobel poinformował, że są to środki pozyskane w formie promesy, mamy promesę rządową z Banku Gospodarstwa Krajowego. Środki pewne.

Radny Mariusz Pyzowski zapytał czy działki w Bacikach Średnich są to wszystkie te, które były procedowane na obradach sejmiku?

Starosta Marek Bobel poinformował, że to dokładnie te same działki. To co jest potrzebne przyszłościowo do rozwoju tego ośrodka i tego kompleksu my się tego nie pozywamy bo to zostaje

aż nadto, możemy to rozbudowywać, jest jeszcze duża działka ale to co zbędne, porozsiewane w różnych miejscach po kilka hektarów, po hektarze chcemy to sprzedać ale tylko i wyłącznie dlatego, aby mieć dodatkowe środki na poprawę warunków i poszerzenie tego ośrodka bo ośrodek ten wchodzi w skład SP ZOZ i trzeba tam doinvestować. Być może w międzyczasie pojawią się środki na służbę zdrowia więc być może będą jeszcze dodatkowe środki bo tam potrzebne są duże nakłady, potrzebna jest tam oczyszczalnia ścieków. Jeśli jakieś środki ekstra pojawią się czy ze źródeł krajowych czy unijnych to będziemy się starać także pójść w tym kierunku, oprócz poprawy warunków potrzebne są inwestycje techniczne, które są tam potrzebne, jest to duża kasa. Na razie robimy pierwszy ruch, to też trochę potrwa, nim ogłosimy, nim sprzedamy nim wywiesimy do sprzedaży tak, jak mówi rozporządzenie i ustawa. Później zobaczymy, być może pojawią się środki zewnętrzne, będziemy mieli tę kwotę na wkład własny. Na razie nie ma takich możliwości ale np. za 2 miesiące mogą pojawić się środki na służbę zdrowia i to się wpisze w projekt, który zrealizujemy.

Radny Mariusz Pyzowski zapytał, gdzie jest planowana lokalizacja strzelnicy bo wcześniej było w okolicach Rogawki a gdzie jest teraz?

Starosta Marek Bobel przypomniał, że wcześniej rozmawialiśmy że będzie zmiana lokalizacji, będzie to Gmina Nurzec ze względów takich, że w Gminie Siemiatycze chcąc pozyskać dofinansowanie z Ministerstwa Obrony ona nie wpisuje się w pewne koncepcje MON-owskie w związku z tym był dylemat czy budujemy okrojoną strzelnicę tutaj w Gminie Siemiatycze czy bierzemy środki z Ministerstwa Obrony i budujemy taką jaka spełni wymagania MON w związku z tym jest zmiana lokalizacji, będzie to gmina Nurzec.

W związku z wyczerpaniem porządku obrad **Przewodniczący obrad Jerzy Szawkało** podziękował zebranych za przybycie i zamknął wspólne posiedzenie Komisji Rozwoju Gospodarczego i Porządku Publicznego, Komisji Oświaty Kultury Zdrowia i Spraw Socjalnych oraz Komisji Finansowo – Budżetowej Rady Powiatu Siemiatyckiego.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

PRZEWODNICZĄCY OBRAD

Przewodniczący Komisji

Rozwoju Gospodarczego i Porządku Publicznego

Jerzy Szawkało

Protokołowała: Elżbieta Malinowska

